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5فرهنگ و هنر
امثال و حکم

رو گنج هُنشَسته          

کتاب دستان ها و داستان ها حاوی مثل های بسیاری 
است چون »رو گنج هُنشَسته« که از آن به عنوان یک 
عبارت قدیمی قید شده است. به گفته مولف کتاب، 
برای این عبارت دو معنی وجود دارد یکی این که 
اسراف و ولخرجی می کند و گشاده دست و دلباز 
است و دیگر این که از موضع قدرت و جسارت سخن 
می گوید و پشتش به پشتوانه محکمی بند است. دکتر 
»زنگویی«، گفت: این عبارت زمانی به کار می رود که 
فردی بی حساب و کتاب هزینه می کند یا بی پروا از 

خرید و فروش های نابه جا سخن می گوید.

کلک خیال

آواز دشت 
اگر ابرم، اگر آتش، اگر آه 

دلی دارم؛ دلی باریده در چاه 
زمین گیر است و آوازم در این دشت 

بیا چشم مرا بردار از این راه !

خوشدلی 

خیابان، سخت خلوت شد، غمی نیست 
پر از لبخند وحشت شد، غمی نیست 

من و دل، عشق و رویا؛ دست در دست 
تمام شهر غربت شد، غمی نیست

من و تو 

من و تو، دل به رویایی نبستیم 
دو آیینه؛ که در باران نشستیم 

ترک خوردیم و در هم خیره ماندیم
شکستیم و شکستیم و شکستیم ...

مهربانی 

اگر در آه می سوزد صدایم 
بلاگردان چشم لاله هایم 

بیا در حق من لطفی کن ای یار 
رهایم کن، رهایم کن، رهایم!

شبانه 

ملالی ... در ملالی ... در ملالی 
پر از تشنه دلی، آشفته حالی

من و آیینه و رویای لبریز 
شب و تنهایی و گلدان خالی 

اثر عبدالرضا رضایی نیا 
برگرفته از کتاب بخوان عین باران

اخبار

6 اقامتگاه بوم گردی سربیشه 
موافقت اصولی گرفت

شش اقامتگاه بوم گردی سال گذشته در سربیشه 
موافقت اصولی گرفت. مسئول نمایندگی میراث 
سربیشه  گردشگری  و  دستی  صنایع  فرهنگی، 
گفت: سال قبل از هشت درخواست ایجاد اقامتگاه 
بوم گردی، شش مورد موفق به دریافت موافقت اصولی 
شدند. »هاشم اتفاقی«، افزود: درخواست ها برای 
روستاهای چنشت، سربیشه، کنیف است و امسال 
با همکاری تعاونی دهیاران موافقت اصولی برای 
روستای ماخونیک نیز پیگیری می شود. به گفته وی 

سربیشه دو اقامتگاه فعال در چنشت و هریوند دارد. 

تامین زمین و اعتبار ساخت 
کتابخانه بغداده 

ساخت  برای  نیاز  مورد  اعتبار  از  قسمتی  و  زمین 
شد.  تامین  سرایان  بغداده  روستای  در  کتابخانه 
رئیس اداره امور کتابخانه های عمومی سرایان گفت: 
روستای بغداده دو هزار و 500 نفر جمعیت و تقاضای 
ساخت کتابخانه دارد و به این منظور زمین آن توسط 
خیر تامین شده و خیر دیگری 150 میلیون تومان از 
هزینه ساخت را تعهد کرده است. »فولادی«، افزود: 
برای ساخت این کتابخانه با 200 متر مربع وسعت به 
حدود 400 میلیون تومان نیاز است و خیر هم به شرط 
تامین بقیه مبلغ توسط بخش دولتی متعهد شده است.

 پلاتوی تئاتر نهبندان نیازمند
 6۰۰ میلیون تومان است   

اتمام عملیات ساخت پلاتوی تئاتر نهبندان 600 میلیون 
تومان نیاز دارد. رئیس اداره ارشاد نهبندان با اشاره به 
شروع عملیات پلاتوی تئاتر شهرستان از سال گذشته 
گفت: این پروژه با 180 میلیون تومان اعتبار و 350 
متر مربع زیربنا شروع شد و اتمام آن نیاز به 600 میلیون 
تومان دیگر دارد که در بودجه های امسال درخواست 
شده است. »هاشمی«، افزود: اعتبار سال قبل پلاتو 
محقق شد و تا پایان سال مالی 97 پیشرفت این پروژه 
به 40 درصد می رسد که در صورت تامین اعتبار مورد 

نیاز تا پایان سال مالی 98 پلاتو به پایان خواهد رسید. 

 فعالیت نمایشگاه قرآن قاین
 تا پایان رمضان

نمایشگاه علوم قرآنی قاین تا پایان ماه مبارک رمضان 
ادامه دارد. رئیس اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی 
قاینات گفت: این نمایشگاه از ابتدای رمضان در 
مسجد جامع برپا شده است و تا پایان این ماه ادامه دارد 
و بیش از هزار عنوان کتاب در 10 هزار جلد در زمینه 
های قرآنی و مذهبی به علاقه مندان با 50 درصد 
تخفیف ارائه می شود. »میرزنگویی«، ساعت کار این 
نمایشگاه را از حدود 9 صبح تا یک شب بیان و اضافه 

کرد: زمان افطار نمایشگاه تعطیل است. 

موثر  و  درآمدزا  بخشی  گردشگری،  قاسمی- 
احیا  برای  حمایت  و  توجه  که  است  اقتصاد  در 
و استفاده از طرح ها و برنامه های این حوزه به 
ایجاد فرصت های بیشتر شغلی منجر می شود هر 
چند مسئولان کشوری و استانی بر توجه و رونق 
این بخش اقتصادی تاکید دارند و بارها از فرش 
قرمزهایی صحبت که برای سرمایه گذاران پهن 
می شود اما در عمل، وجود موانعی مانند نبود منابع 
بانکی، چرخه اداری، کمبود زیرساخت و ... آن ها 

را از ادامه مسیر منصرف می کند.

پاسکاری بین بانک ها •
یک سرمایه گذار فردوسی با گلایه می گوید که 
تابستان گذشته پرونده درخواست تسهیلاتش در 
بانک تکمیل و با وجود این که به او گفته شد دو، سه 
ماهه وام پرداخت می شود اما در حالی که زمانی 
تا تابستان امسال نمانده است هنوز از تسهیلات 
خبری نیست. »حجی اسماعیل ناصری«، تاکید 
می کند: پرونده از این بانک به آن بانک پاسکاری 
می شود اما کار عملی انجام نمی شود در حالی که 
تشکیل پرونده و ارائه طرح در هر بانک حدود دو 
میلیون تومان هزینه دارد و با تاخیر و طولانی شدن 
روند پرداخت تسهیلات، اداره میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری هم مراجعه به بانک 

دیگر را توصیه می کند. 

وثیقه سنگین بانکی •
او، تکمیل پرونده و وثیقه سنگین بانکی را مطرح و 
اظهار ناراحتی می کند که وعده بانک ها به بهانه 
نبود منابع به نتیجه نرسید در حالی که ناچار به 
دریافت وام با کارمزد 18 درصد شده است و تاخیر 
در پرداخت وام، هزینه ها را بیشتر می کند و شاید 
مجبور به فروش املاک خود برای پرداخت اقساط 
وام شود.پروژه او ایجاد مجتمع گردشگری در رباط 
خوشاب است که 90 درصد پیشرفت دارد اما می 
گوید: برای اتمام آن حدود 600 میلیون تومان 
دیگر نیاز دارد. مشکل، فقط کمبود منابع بانکی 
نیست بلکه گرفتار چرخه اداری و کمبود بعضی 
زیرساخت ها مانند آب، برق و راه نیز هست و برخی 
دستگاه ها برای ارائه مجوزها و پاسخ استعلام 
ها همکاری لازم ندارند برای مثال تیغ زنی جاده 
مجتمع از شش ماه قبل درخواست شد اما هنوز 
خبری نیست در حالی که نباید سرمایه گذار را 

سرگردان و پشیمان کنند. 

مشکلات چرخه اداری •
از روند پرداخت  از بیرجند هم  سرمایه گذاری 

تسهیلات گردشگری ناراضی است و می گوید که 
آخر سال 96 مبلغ 100 میلیون تومان وام گرفت 
اما به توصیه بانک و به بهانه دستور میراث فرهنگی، 
ادامه کارش را به پیمانکار سپرد در حالی که بعدها 
متوجه شد این شرط برای خیلی ها از جمله وام 
های میلیاردی اعمال نمی شود و پیمانکار، پروژه را 
بدون کیفیت و تحمیل چند برابر ضرر و زیان ساخته 
است، 300 میلیون تومان هزینه شده است اما 
اصلاح کار پیمانکار حدود یک میلیارد تومان هزینه 
دارد. »ادیبیان«، می افزاید: 100 میلیون تومان 
وام درخواست کرده ام در حالی که با این مبلغ کار 
تمام نمی شود. او هم مشکلات چرخه اداری را 
یادآوری و اضافه می کند: با تعهد بی دلیلی که ابتدا 
برای واگذاری کار به پیمانکار گرفتند هزینه زیادی 

بر باد رفت زیرا به خوبی، تعهدش را عملی نکرد.

خبری از وام نیست! •
سرمایه گذار یک مجتمع گردشگری در فردوس هم 
تصریح می کند: با وعده حمایت میراث فرهنگی 
و اعطای تسهیلات، پروژه را شروع کردم تا پس از 
30 درصد پیشرفت بقیه منابع مورد نیاز از طریق 
وام تامین شود اما در حالی که پیشرفت پروژه به 
45 درصد رسید از وام خبری نیست. »پاسدار«، 
ادامه می دهد: کار از سال 95 شروع و سال 96 
درخواست سه میلیارد تومان تسهیلات از صندوق 
توسعه ملی مطرح شد و اقدامات لازم را مانند 
تشکیل پرونده و مراجعه به تهران و ... انجام دادم که 
اعلام شد این تسهیلات سه سال تنفس و چهار سال 
بازپرداخت دارد، با این برنامه ریزی پیشرفت پروژه 
به 54 درصد رسید. به گفته وی، با این وضعیت 

پروژه، از بانک اعلام شد که طرح رد شده است و 
توجیه ندارد. به نظر می رسد کارشناسان بانک در 
بخش گردشگری تخصص چندانی ندارند. حتی 
مشکل به استاندار وقت ارجاع و تاکید شد که سه 
میلیارد تومان تسهیلات مقرر به هر شکل پرداخت 
شود اما با نظر کارشناسی بانک و توجیه نداشتن 
طرح، پول به تهران برگشت کرد. گلایه او از این 
است که چرا موافقت اصولی صادر و استعلام ها 
دریافت شده است و پس از 54 درصد پیشرفت 
با او چنین  طرح و گذشت یک سال و پنج ماه، 
برخورد شده است. این ها در حالی است که او 
می گوید: برای پروژه، خانه و مغازه اش را فروخته 
و یک میلیارد تومان وام گرفته است و با اجاره سند 

کار می کند.

ضوابط بانک ها •
و  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث  کل  مدیر 
گردشگری می گوید: سرمایه گذار به بانکی معرفی 
زمینه  این  در  باشد،  داشته  منابع  که  شود  می 
سال گذشته از محل کمک های فنی و اعتباری 
و از بانک انصار، تسهیلات اشتغال روستایی در 
شد.  پرداخت  مشکل  بدون  گردشگری  بخش 
البته »رمضانی«، کارمزد تسهیلات این بانک را 
10 درصد بیان و اضافه می کند: متقاضیانی که 
نقص مدرک یا چک برداشتی نداشتند موفق به 
دریافت وام شدند اما در مواردی متقاضی چک 
برگشتی دارد یا وثیقه مناسبی ندارد که این مسائل 
تابع ضوابط بانک است. وی در عین حال به بانک 
ها انتقاد دارد که باید نظر دستگاه تخصصی را 
اقتصادی  توجیه  و داشتن  به عنوان کارشناس 

بپذیرند اما آن ها کار خودشان را انجام می دهند.
به نظر وی، گفت وگو با بانک ها در استان نتیجه 
چندانی ندارد و در حد اختیارات استانی نیست، 
بانک ها در همه کشور قفل است و این مشکل باید 
از طریق بانک مرکزی حل شود. بانک ها وقتی در 
طرحی مشارکت می کنند باید در سود و زیان، هر 
دو شریک باشند و درست نیست که فقط در سود 

بردن مشارکت کنند. 
وی، صدور موافقت نامه، تامین برخی زیرساخت 
ها و پرداخت بخشی از سود تسهیلات بانکی طرح 
ها را از جمله حمایت ها از سرمایه گذاران بیان و 
اضافه می کند: برخی مسائل مانند چرخه اداری، 
همکاری نکردن اداره ها برای تامین زیرساخت 
و ... در شورای رفع موانع تولید یا از طریق اعلام 
به میراث فرهنگی قابل پیگیری است. به گفته 
وی سرمایه گذاران حوزه گردشگری، مهم ترین و 
بیشترین مشکل را همکاری نکردن بانک ها بیان 

می کنند. 

یک پیشنهاد •
او، یک راهکار آزموده پیشنهاد می کند و توضیح 
کمک  قالب  در  تسهیلات  است  دهد:بهتر  می 
های فنی و اعتباری اعطا شود زیرا بانک ها ملزم به 
پرداخت شده اند و شرایط و وثیقه ها توسط بانک ها 
اعلام می شود و تایید کارشناسی از طرف میراث 
فرهنگی است. به گفته وی، تعداد متقاضیان پشت 
نوبت برای تسهیلات گردشگری به ویژه به منظور 
بوم گردی، زیاد و منابع کم است و در روستاها افراد 
زیادی در سامانه کارا ثبت نام کردند که به دلیل 

نبود منابع بلاتکلیف هستند.
تسهیلات  محل  از  قبل  سال  وی،  آمار  بر  بنا 
روستایی و عشایری 15 میلیارد تومان در حوزه 
گردشگری و صنایع دستی پرداخت و برای سه 
هزار نفر شغل ایجاد شد، از محل کمک های فنی 
و اعتباری هم چهار میلیارد تومان تامین شده 
است که تا پایان خرداد ماه به شش میلیارد تومان 
با اشتغال 130 نفر افزایش می یابد، همچنین 
از صندوق توسعه ملی سه میلیارد تومان در حال 

پرداخت و هزینه کرد است. 

تسهیلات نه چندان سهل طرح های گردشگری
   مدیر کل میراث فرهنگی: 

سرمایه گذاران مهم ترین و 
بیشترین مشکل را در حوزه 

گردشگری همکاری نکردن بانک 
ها بیان می کنند


